
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 23     del  13.03.2012 

OGGETTO :   Convenzione con l’Università degli Studi di Napoli per tirocinio di formazione 
ed orientamento.  ESEGUIBILE. 

  

L’anno duemiladodici  il giorno   tredici  del  mese di  marzo  alle ore 13,00  nella sala delle adunanze 

della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal SINDACO ing. 

Antonio Sodano, si è riunita con i seguenti Assessori: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA RAFFAELE -Vice Sindaco X  

ALLOCCA GIUSEPPE X  

CAPRIO VINCENZO X  

ESPOSITO ALAIA FRANCESCO X  

MARIANI MICHELANGELO X  

MAUTONE FELICE X  

MOLARO SEBASTIANO X  

 Con la partecipazione del   Segretario Generale avv. Stefania Urciuoli,  con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, ing. Antonio Sodano,  constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 Su proposta  del  Sindaco; 

Visti  i pareri resi ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti  nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte 

integrante e sostanziale della presente; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00. 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 

IL   SINDACO     IL     SEGRETARIO GENERALE 

F.TO ing.  Antonio Sodano           F.TO     avv. Stefania Urciuoli  

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  15.03.2012 

IL RESPONSABILE SETTORE VII 

  Dr.ssa Giuseppa  Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

  15.03.2012  come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.            REG. PUBBLICAZ.) 

• E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano, lì  15.03.2012  

Marigliano,  f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE 

VII                dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                

        f.to  Giuseppa Capone 

 

 

 



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
 

 

Proposta di delibera di G.C.   

Responsabile Settore Personale: Segr. Gen. avv. Stefania Urciuoli 

 

 
OGGETTO: Convenzione con l’Università degli Studi di Napoli per tirocinio di 
formazione ed orientamento. 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

 

         

f.to Il  responsabile del Settore Personale    

 Segr. gen. Avv. Stefania Urciuoli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune  di  Marigliano 
Provincia di Napoli 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  ALLA  GIUNTA   COMUNALE 
 

 
OGGETTO: Convenzione  con l’Università degli Studi di Napoli per tirocinio 
di formazione ed orientamento. 

 
IL   SINDACO 

 
Premesso  che la legge  n.196  del 24 giugno 1997  detta le norme  in materia di 

promozione dell’occupazione; 
Che, ai sensi dell’art. 18 della suddetta legge,  è possibile  promuovere 

iniziative  di tirocini  pratici e stages a favore di soggetti che abbiano adempiuto agli 
obblighi scolastici, al fine di realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro e di 
agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza  diretta del mondo  del 
lavoro; 

Che  la lett. a) del suddetto articolo  consente  a soggetti pubblici non aventi 
scopo di lucro,  tra cui  le Università  degli Studi,   la possibilità di promozione  di tali  
iniziative; 

Che nella fattispecie,  le Università  possono  promuovere tirocini di 
formazione e orientamento  a beneficio di studenti universitari, dottorandi di ricerca e 
allievi  di scuole  o corsi di perfezionamento e specializzazione nonché di master 
universitari, anche nei diciotto  mesi successivi al termine degli studi; 

Visto che  il Rettore dell’Università degli Studi  di Napoli “Federico II”  ha  
rappresentato  a questo Ente la possibilità  di avviare  un progetto  formativo e di 
orientamento per attività di tirocinio individuale interna all’Ateno da svolgersi presso 
il nostro Ente; 

Che tale progetto  è finalizzato  ad accogliere  i laureandi o laureati  indicati 
dall’Università; 

Che, a tal uopo, è stato trasmesso  uno schema di  convenzione, da sottoporre 
alla Giunta Comunale, nella quale  sono  definite le finalità, i  contenuti, i tempi e le 
modalità  del progetto di orientamento; 

Preso atto che  tale iniziativa risulta conveniente, dal momento che  l’attività  
prestata nel nostro Comune dai tirocinanti  scelti  sarà  completamente a titolo 
gratuito;  

Ritenuto  stabilire che i  laureandi o laureati  della facoltà di Architettura  
saranno  quattro e  che gli stessi    svolgeranno il tirocinio  presso i Settori 
Urbanistica e Lavori Pubblici;    

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 49 del TUEL 267/00; 



 
PROPONE  

 
- per le motivazioni addotte in premessa,  di stipulare  la convenzione 

con la Università degli Studi  di Napoli “Federico II” - Facoltà di  
Architettura, per un  progetto formativo e di orientamento  per  n. 4 
laureandi o laureati  che svolgeranno  attività di  tirocinio presso  i 
Settori  Urbanistica e Lavori Pubblici; 

- -approvare lo schema di convenzione, costituito da n. 9 articoli, in cui 
vengono definiti le finalità, i  contenuti, i tempi e le modalità  del 
progetto e che è allegato alla presente  deliberazione per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

- demandare all’ufficio Staff gli adempimenti connessi alla stipula della 
convenzione; 

- demandare  al Responsabile  del Settore Urbanistica e al Responsabile 
del Settore LL.PP.  l’organizzazione dei tirocini  di che trattasi.   

 
   
 
 
       IL  SINDACO 
          Ing.  Antonio Sodano 

 
 

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           
 
 


	COGNOME E NOME

